
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1005 del 22/05/2023

OGGETTO: ID 20P044 - Presa d'atto del la  scissione di  un ramo di azienda
da  parte  del la  società  Steris  S.r. l.  a  favore  del la  Cantel
Medical  (Italy)  S.r. l.  a  seguito  r iorganizzazione  del  gruppo
Steris  e conseguente presa d'atto  del  subentro di  quest'ult ima
al contratto relativo al ramo di azienda ceduto

NOTE TRASPARENZA:  Con il presente provvedimento si prende atto della scissione di
un ramo di azienda da parte della società Steris S.r.l. a favore della Cantel Medical (Italy)
Srl e conseguente presa d'atto del subentro di quest'ultima al contratto in essere tra Steris
S.r.l. e questa Azienda relativo al ramo di azienda ceduto.

I l  Direttore  del la  UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della
Logistica  r i fer isce:

Premesso che  
con pec  prot.  0023197 del  30.03.2023, la  ditta  Steris  S.r. l.  ha  trasmesso 
nota,  a  f irma del  presidente  Michael  J.  Tokich,  presidente  sia  del la  Steris 
Spa che del la  Cantel  Medical  (Italy)  Srl  con la  quale  comunica la modif ica 
del l ’assetto  societar io  a  seguito  di  r iorganizzazione  del  Gruppo  Steris  e 
precisamente che:

- “a  far  data  dal  1  maggio  2023  la  società  Steris  sarà  soggetta  ad 
una  scissione  parziale  a  favore  di  Cantel  Medical  (Italy)  Srl,  con 
sede legale a Pomezia (RM) avente ad oggetto i l  ramo “Healthcare”. 
Si  precisa che la  ditta  Cantel  Medical  (Italy)  Srl  società benefic iar ia 
del la  scissione,  appartiene  al  gruppo  Steris,  essendo  direttamente 
control lata  da  Cantel  Medica  International  BV  ed  indirettamente 
control lata da Steris Plc”;

- a  seguito  di  tale  scissione  i l  rapporto  contrattuale  con  la  nostra 
Azienda verrà trasfer ito in capo a Cantel  Medical  (Italy) Srl;

- pertanto  entrambe  le  ditte  Steris  Srl  e  Cantel  Medical  (Italy)  Srl 
dichiarano  che  non  sussiste  in  capo  a  Cantel  Medical  (Italy)  Srl 
nessuno dei  motivi  di  esclusione  di  cui  al l ’art icolo  80 del  Codice  dei 
Contratti  Pubblic i,  non sussistendo alcuna causa di  impedimento,  né 
in  capo  al le  f igure  r i levanti,  al l ’assunzione  del la  qualif ica  di 
contraente del la Pubblica Amministrazione; 

- dichiarano  che  i  requisit i  di  capacità  economica  e  f inanziar ia, 
tecnico-organizzativo  e  professionale  di  cui  al l ’art.  83  del  Codice 

 deliberazione n.  1005 del 22/5/2023 pagina 1 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

dei  Contratti  Pubbl ic i  r isulteranno,  a  seguito  del la  scissione, 
posseduti  senza  soluzione  di  continuità  dal la  Cantel  Medical  (Italy) 
Srl;

- inoltre  a  seguito  del la  scissione  la  Cantel  Medical  (Italy)  Srl 
r isulterà  in  possesso  del le  qualif icazioni  aziendali  già  presentate 
dal la  Steris  Srl  ai  f ini  del la  partecipazione  al la  procedura  di  gara 
al la base del rapporto del rapporto contrattuale;

Ritenuti  sussistent i  i  presupposti  del l ’art.  106  del  D.Lgs.  50  /2016 
comma  1  lettera  d),  che  consente  la  modif ica  del  contratto  senza  una 
nuova procedura di  aff idamento,  in caso di  scissioni  societar ie ad un altro 
operatore  che  soddisf i  i  cr iter i  di  selezione  qualitat iva  stabi l it i 
iniz ialmente,  purché  ciò  non  impl ichi  altre  modif iche  sostanzial i  al 
contratto  e  non  sia  f inal izzato  ad  eludere  l 'applicazione  del  presente 
codice; 

Considerato che l ’operazione societar ia indicata non determina modif iche 
sostanzial i  ai contratti  in argomento;

Dato atto che
- per effetto di  suddetta scissione parziale a decorrere dal 01/05/2023, la 
ditta  Cantel  Medical  (Italy)  Srl  è  subentrata  nel la  t itolar ità  dei  dir itt i  e 
obblighi,  assunti  dal la  Società Steris  Srl,  in  tutt i  i  rapporti  giur idic i  att ivi 
e passivi  di  qualsivogl ia natura in essere con questa Azienda, comprese le 
cauzioni; 
-  avendo  la  ditta  Cantel  Medical  (Italy)  Srl  i  requisit i  di  qualif icazione 
necessari  al la  prosecuzione dei  contratti  in  essere  in  quanto  incorporante 
i l  ramo d’Azienda;

Si propone
-  di  prendere  atto  del l ’avvenuta  scissione  parziale  del  ramo 

“Healthcare”  dal la  Steris  Srl  al la  Cantel  Medical  (Italy)  S.r. l.  e  di 
autorizzare  i l  subentro di  quest’ult ima nel  rapporto  contrattuale  per 
la  “fornitura  di  materiale  dedicato  al le  ster i l izzatr ic i  Ster is”  in 
essere  tra  Steris  S.r. l.  e  questa  Azienda  ai  sensi  del l ’art.  106 
comma 1 lett.  d) del D.Lgs. n. 50/2016;

-  di  individuare,  ai  f ini  del la  tracciabi l i tà  dei  pagamenti ,  i l  seguente 
codici  CIG  8544231A77  da  inserire  nei  mandati  di  pagamento,  in 
favore del la Società Cantel  Medical  (Italy)  Srl;

Evidenziato che  
- i l  presente  provvedimento  per  sua  natura  non  comporta  alcun 

impegno di  spesa;

 deliberazione n.  1005 del 22/5/2023 pagina 2 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

- che  la  presente  fornitura  r icade  nel l ’ambito  del  periodo  transitor io 
previsto  dagli  art icol i  226  e  229  del  D.Lgs.  36/2023  (nuovo  codice 
dei  contratti)  entrato  in  vigore  i l  01/04/2023  e  che  acquisterà 
eff icacia a partire dal 01/07/2023;

Si propone 
i l  presente  atto  ai  sensi  del l ’art.  106  comma 1  lettera  d)  che  consente  i l 
subentro  nel  caso  in  cui  un  nuovo  contraente  sostituisce  quello  a  cui  la 
stazione  appaltante  aveva  iniz ialmente  aggiudicato  l 'appalto  a  seguito 
del la scissione parziale del ramo d’azienda.

Tutto ciò premesso

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Provveditorato,  Economato  e  Gestione  della  Logistica  ha 
attestato l ’avvenuta regolare istruttor ia del la pratica,  anche in ordine al la 
conformità  con  la  vigente  legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la 
copertura del la spesa prevista nel budget assegnato per l ’anno in corso;
RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 29 del 26.02.2021.

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di  prendere  atto  del la  scissione  di  un  ramo  d’azienda  dei  prodotti 
dedicati  al le  ster i l izzatr ic i  Ster is,  da parte del la  società Steris  S.r. l. 
(Parti ta  Iva  01161520059)  -  cedente  -  al la  società  Cantel  Medical 
(Italy) S.r. l .  (Parti ta Iva 01893311009) - cessionario; 

- di  autorizzare,  ai  sensi  e  per  gl i  effett i  del l ’art.  106  comma 1  lett. 
d)  del  D.Lgs.  50/2016,  i l  subentro  del la  società  Cantel  Medical 
(Italy)  S.r. l .  al la  società  Steris  S.r. l.  nel  contratto  2021/330150 
relativo  al la  fornitura  di  materiale  dedicato  al le  ster i l izzatr ic i 
Ster is:  commessa  AOPD-  20P044/21-24  Materiale  per  Steris  CIG 
8544231A77 per  un importo  residuo  di  €  223.112,68  al le  medesime 
condiz ioni;  

 deliberazione n.  1005 del 22/5/2023 pagina 3 di 5



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

- di  prendere  atto  che  dal  01/05/2023  tutti  gl i  ordinativ i  di  fornitura 
e  la  conseguente  fatturazione  relativi  al le  forniture  citate  saranno 
trasmessi  al la  società  Cantel  Medical  (Italy)  S.r. l.  (Partita  Iva 
01893311009)  con  lo  stesso  numero  di  CIG  precedentemente 
attr ibuito;

- di  prendere  atto  che  per  sua  natura  questo  provvedimento  non 
comporta onere aggiunt ivo per questa Azienda;

- di  trasmettere  copia  del la  presente  del iberazione  al l ’U.O.C. 
Contabil ità  e  Bi lancio  e  al l ’U.O.C.  Farmacia,  per  le  competenze  di 
c iascuno;

- di  delegare  i l  Direttore  del la  U.O.C.  Provveditorato,  Economato  e 
Gestione  del la  Logistica  al la  f irma  di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e 
conseguenti  al l ’esecuzione del la presente del iberazione.

 

I l  Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  1005 del 22/5/2023 pagina 4 di 5



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 22/5/2023

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°5 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1005 del 22/5/2023 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1005 del 22/5/2023 pagina 5 di 5


		2023-05-22T14:38:59+0200
	Giuseppe Dal Ben




